Comune di Masi Torello

PROVINCIA DI Ferrara

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

N° 43 del 29-07-2019

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL REVISORE DEL CONTO

Al

NUOVI PARAMETRI DEL DECRETO INTERMINISTERIALE 21

DICEMBRE 2018.

L'anno duemiladiciannove, addi

ventinove del mese di luglio alle ore 20:00 nella sala delle

adunanze consiliari, previa I'osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge,
Statuto e Regolamento comunale, vennero oggi convocati a seduta Pubblica ed in sessione
Ordinaria i componenti del Consiglio Comunale.

Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti:

COGNOME E NOME

PRES/ASS

COGNOME E NOME

PRES/ASS

Bizzarri Riccardo P Ballarini Anna Maria P
Poltronieri Serena P Padovani Nicola P
Righi Luca P Coppola Valentina P
Marchetti Luca P Chiccoli Mattia P
Passerini Emanuele A Rizzati Marco P
Bollettinari Alessandro P

PRESENTI: 10 ASSENTI: 1

Assiste alla adunanza i| SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Giovanna Fazioli, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti.

il Dr. Riccardo Bizzarri, nella sua qualita di

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto

sopraindicato.

Copia delibera CC n. 43 del 29-07-2019 pag. 1




Delibera di C.C. n. 43 del 29-07-2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE
N. 33 DEL 02-07-2019

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL REVISORE DEL CONTO Al NUOVI
PARAMETRI DEL DECRETO INTERMINISTERIALE 21 DICEMBRE 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale
sono stati espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.53 del 19/12/2017 con la quale, in base all’art. 234 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, é stato affidato I'incarico della revisione economico-finanziaria di questo Comune,
per il periodo 15/2/2018 — 14/2/2021 al Dott. Mastrantonio Gregorio, nato a Roma il 04/02/1963, residente a
Modena, iscritto all’albo professionale dei dottori Commercialisti della circoscrizione del Tribunale di Modena
al n.682/A;

Considerato che la delibera di nomina ha fissato un compenso annuo lordo in favore di ciascun revisore
pari ad € 2.664,00;

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso
spettante ai revisori dei conti degli enti locali»; con il quale sono stati rideterminati, i compensi massimi
attribuibili (Tab.A) nonché le relative maggiorazioni riportati alle tabelle B) e C) del medesimo;

Maggiorazionimassime in relazione alle spese correnti e di investimento
desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato

Classe demografica

(Art. 156, comma 1 del
T.U. 18.08.2000 n. 267)

Compenso base annuo
massimo attribuibile
(tabella “A” allegata al
decreto interministeriale

Massimo 10% di col. 2 se la spesa
corrente & superiore alla media

Massimo 10% di col. 2 se la spesa
per investimenti € superiore alla

Altre maggiorazioni
consentite dall’art.
241, commi2,3e4
del T.U. 18 agosto

abitanti

21/12/2018) nazionale (tabella“B” allegata al media nazionale (tabella“C” 2000, n. 267.
decreto interministeriale allegata al decreto interministeriale
21/12/2018) 21/12/2018)
1 2 3 4 5
Comuni Euro Euro Euro
con meno di 500 abitanti 2.480 1.440 980 Comma 2. I
compenso di cui al
. comma 1 pud
da 500 a 999 abitanti 3.180 1.110 520 essere aumentato
dallente locale fino
al limite massimo
del 20 per cento in
relazione alle
da 1.000 a 1.999 abitanti 4.150 930 350 ulteriori funzioni
assegnate rispetto
quelle indicate
nellarticolo 239.
da 2.000 a 2.999 abitanti 6.030 790 250 Comma 3. I
compenso di cui al
T comma 1 pud
da 3.000 a 4.999 abitanti 7.100 770 200 essere aumentato
dallente locale
da 5.000 a 9.999 abitanti 10.150 710 150 quansio lrevisori
esercitano le
proprie funzioni
da_10.(_)00 a 19.999 12.890 710 120 anche nei confronti
abitanti delle istituzioni
dellente sino al 10
per cento per ogni
istituzione e per un
massimo
da 20.000 a 59.999 15.670 750 110

complessivo non
superiore al 30 per
cento.

Copia delibera CC n. 43 del 29-07-2019 pag. 1



da_60.(_)00 a99.999 18.410 870 230 Commg 4. Q_uando
abitanti la funzione di
revisione
economico -
21.210 1.050 150 finanziaria &
esercitata

dal collegio dei

da 250.000 a 499.999 revisori il
abitanti 23.940 1.350 180 compenso

determinato ai
sensi dei commi 1,
2 e 3 & aumentato
da 500.000 abitanti ed 27 650 1.420 150 per il presidente del
oltre collegio stesso del
50 per cento.

da 100.000 a 249.999
abitanti

Citta metropolitane e

Province Euro Euro Euro
sino a 400.000 abitanti 23.940 150 30
oltre 400.000 abitanti 27.650 120 20

Vista la richiesta pervenuta via e-mail, registrata al protocollo generale dell’ente n. 1438 del 20/3/2019 a
nome del Dott. Mastrantonio Gregorio, al fine di ottenere un adeguamento del compenso ai sensi del
decreto interministeriale sopra citato;

Tenuto conto che gli abitanti del Comune di Masi Torello al 31/12/2018 risultano n.2303 e che al revisore
non sono state attribuite ulteriori funzioni rispetto all’elencazione di cui all’art.239 del TUEL;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti, sez. autonomie, n. 14/SEZAUT/2019/QMIG, secondo cui “1. Alla
luce dei nuovi limiti massimi e dei nuovi parametri recati dal decreto interministeriale 21 dicembre 2018,
emesso di concerto tra il Ministro dell’Interno e quello del’Economia e delle Finanza, ferma la previsione di
cui al comma 7 dell’art. 241 del TUEL, e facolta degli enti locali procedere, ai sensi degli artt. 234 e 241 del
TUEL, ad un rinnovato giudizio circa 'adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente al predetto decreto
alla stregua dei limiti massimi fissati dal D.M. 20 maggio 2005 e, se del caso, provvedere ad una
rideterminazione degli stessi al fine di ricondurli nei limiti di congruita e di adeguatezza, previa attenta
verifica della compatibilita finanziaria e della sostenibilita dei nuovi oneri. 2. L’eventuale adeguamento non ha
effetto retroattivo e decorre dalla data di esecutivita della deliberazione di rideterminazione del compenso
assunta dall’organo consiliare ai sensi degli artt. 234 e 241 TUEL”;

Considerato che in materia I'Ufficio Consulenza per gli Affari economico-finanziari del Dipartimento della
Finanza Locale del Ministero dell'lnterno in data 25 gennaio 2019 ha inviato nota con prot.5/2019 all’Anci
precisando che l'aggiornamento dei compensi non & un obbligo ma una facolta e che comunque si deve
tener conto delle risorse finanziarie di bilancio e che il compenso in caso di adeguamento, questo non deve
scendere al di sotto del limite massimo previsto in relazione alla fascia demografica dell’ente
immediatamente inferiore a quella di riferimento;

Tenuto conto delle modifiche sul’'Ordinamento contabile che hanno inciso sia sotto il profilo quantitativo
che sotto il profilo qualitativo, sulle attivita dell'incarico di revisore;

Dato atto che sussiste compatibilita finanziaria e sostenibilita dei nuovi oneri;

Ritenuto pertanto necessario provvedere alladeguamento del compenso annuo lordo del Revisore in
carica;

Visti i parere espressi ai sensi dell’art.49 in ordine alla regolarita tecnica ed in ordine alla copertura
finanziaria dal Responsabile del servizio e dal Responsabile del Servizio finanziario;

Visto il D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di corrispondereal Revisoredel conto in carica Dott. Mastrangelo Gregorio, a decorreredalla data
di esecutivith della presente deliberazioneil compenso annuo pari ad euro 4.150,00 previsto dal
combinato disposto delle norme di cui all'art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto
interministeriale 21 dicembre 2018 — Tabella A) - Compenso riferito alla fascia immediatamente
inferiore alla fascia demografica dell’ente;

2) Di dare atto che le maggiorazioni di cui alle tabelle B) e C) non
risultano applicabili in quanto le spese pro capite dellente non

Copia delibera CC n. 43 del 29-07-2019 pag. 1



3)

4)

5)

6)

risultano superiori ai parametri di cui alle tabelle sopra riportate:

- Spesa corrente pro capite dellultimo bilancio di
previsione approvato = Euro 559,58 < di Euro 790,00;

- Spesa pro capite per investimenti dellultimo bilancio di
previsione approvato = Euro 194,70 < di Euro 250,00;

di disporre che l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto,
al Revisore non pud essere superiore al 50 per cento del suindicato compenso annuo dovuto, al
netto degli oneri fiscali e contributivi.

di dare atto che la complessiva spesa annua lorda di Euro 5.700,00 fara carico al Cap.139 PDC
1.03.02.01.08 del bilancio 2019-2021, annualita 2020;

di pubblicare la presente deliberazione sull’albo pretorio online e sul profilo internet del Comune di
Masi Torello, nella sezione “Amministrazione trasparente — Consulenti e collaboratori’ ai sensi
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del servizio
F.to SEGHI NICOLETTA

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativo-Contabile
Per quanto concerne la regolarita tecnica esprime parere: Favorevole

Masi Torello, 02-07-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativo-Contabile
F.to rag. NICOLETTA SEGHI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario
Per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere: Favorevole

Masi Torello, 02-07-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario
F,to rag. NICOLETTA SEGHI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Sindaco che illustra il punto all’ordine del giorno:

Copia delibera CC n. 43 del 29-07-2019 pag. 1



Il nostro Comune ha un Revisore del Conto. La nomina €& per estrazione che viene
effettuata presso la Prefettura di Ferrara. Il nostro revisore viene d Sassuolo. Un Decreto
ministeriale ha modificato i compensi per i Revisori Contabili.

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267,

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato:
Presenti 10
Favorevoli 10
DELIBERA
1) Di approvare [l'unita proposta di deliberazione inerente I'adeguamento del

compenso al Revisore del Conto ai nuovi parametri del Decreto Interministeriale 21
dicembre 2018.

Successivamente,

Con voti espressi per alzata di mano, dal seguente risultato:
Presenti 10

Favorevoli 10

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

Copia delibera CC n. 43 del 29-07-2019 pag. 1



Del che si € redatto il presente verbale.

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Riccardo Bizzarri F.to Dr.ssa Giovanna Fazioli

N. 395 Pubblicazione
Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni certifica che la presente
deliberazione & stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo in data odierna e vi rimarra per
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Masi Torello, 30-07-2019

IL RESPONSABILE AMM.VO
F.to rag. NICOLETTA SEGHI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione:

X | e stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il 30-07-2019 e vi rimarra fino al 14-08-2019.

X | divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del DLvo 18/8/2000, n. 267);

Masi Torello, 29-07-2019, IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa Giovanna Fazioli

X | Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Masi Torello 30-07-2019 IL RESPONSABILE AMM.VO
rag. NICOLETTA SEGHI

Copia delibera CC n. 43 del 29-07-2019 pag. 1



